
SKATERBANE MED TINGSTED 
      

 

Forhistorie 
Børnenes Jord blev i 1968 skabt af forfatteren Carl Scharnberg 

og en flok engagerede forældre. Byens børn måtte ikke spille 

bold i byens park – ej heller på byens stadion, hvor de ville slide 

græsset af foran målet. Og ved nybyggerier blev der tænkt på 

veje, biler og parkeringspladser – og ikke legepladser. Børnene 

var glemt. 

Scharnberg var en dygtig debattør og skribent, og hans syns- 

punkter blev efterhånden delt af mange. Det endte med, at 

lærerparret Anna og Jørgen Jensen købte et stykke jord midt i 

Vrå, og forærede det til byens børn. Det var nyskabende, og det 

endte med en legeplads, en byggeby og et hus. Det var det før- 

ste sted i verden, hvor børn juridisk kom til at eje et stykke jord. 

Det var nytænkning – og det slog rod. 

Stedet blev hurtigt et frodigt samlingssted for byens børn. 

Scharnberg og Co lavede naturligt to læresætninger, der blev 

stedets værdigrundlag: ”Man ska’ gi’ tid til at ha’ det sjovt” og 

”Ingen kan alt, men alle kan noget – og sammen kan vi det hele”. 
 

Mandagsmøder og demokrati 

Scharnbergs tanke var: Børn er mennesker, der bare ikke er så 

store endnu – og dem skal vi tage vare på. Det var en revolution, 

og noget, der i 1968 hurtigt fik fodfæste i lokalbefolkningen. På 

jorden blev der holdt ugentlige møder – ”mandagsmøder”, hvor 

 
 

børnene fik lært demokratiets spilleregler. Alle måtte udtale sig. 

Man skulle bare række fingeren op, hvis man ville sige noget. Og 

når nogen sagde noget skulle man lytte – eller i hvert fald holde 

mund. Og beslutninger blev taget ved afstemning – og den be- 

slutning flertallet besluttede, skulle man være loyal over for. Ude 

var det byggebyen der blomstrede, og inden døre var det dukke- 

teateret – og det – det frodige fællesskab og den demokratiske 

oplæring, gjorde Børnenes Jord kendt i det ganske land. 
 

Et samfund i forandring. Op – og nedture – og nu... 
Et sådant projekt kræver ildsjæle med vedvarende energi, og 

dem har der været mange af siden 1968. Det er gået op og ned i 

de 55 år der er gået siden. Det kræver engagement, entusiasme 

og hårdt arbejde at holde sådan noget kørende i et samfund i 

forandring, og de sidste år har der være udfordringer. Travle  

forældre med krævende jobs har prioriteret anderledes. Der har 

dog været kræfter til at holde huset, værkstedet og legepladsen 

kørende og fint ved lige, men det har knebet med udvikling. 

Der er så meget i Vrå, der går godt. Vi er i Hjørring kommune 

kendt for at være en by, hvor man gør noget selv, hvor man 

samarbejder og hvor man hjælper hinanden. Vi er kendt for 

at have rigtig mange frivillige, der ikke er bange for at tage fat. 

Foreningerne er ikke konkurrenter men kolleger – og det er i 

Billede fra arkivet. 



det lys, at ansøgningen her skal ses. Børnenes Jord har eksiste- 

ret siden 1968, og det er unika. Vrå vil Børnenes Jord, og skulle 

det engang komme til at knibe, vil byens foreninger slå ring om 

oasen midt i byen. 

Vrå by har lige haft 150-års jubilæum. Er det så ikke nu vi sammen 

bør hjælpe Børnenes Jord over det døde punkt og videre med 

udvikling og nytænkning? Sådan har vi tænkt. Det vil helt sikkert 

involvere en ny og yngre forældregruppe – og øge dynamikken. 
 

Vi må gøre noget 

De elektroniske medier lokker – ofte med gode mentale udfor- 

dringer, men det kniber med de fysiske – og de sociale. Her vil vi 

med skaterbane og Tingsted gerne gå ind og gøre en forskel. 

Børnene har længe spurgt, om man ikke kunne gøre noget ved 

den bedagede og frønnede træskaterrampe, hvor man løbende 

har fornyet de mest medtagne dækplader – men. Grundkon- 

struktionen er nu rådden. Skruerne bider ikke mere. 

Inspireret af byens børn – og godt støttet af de gamle BJ-kæm- 

per, vore mange naboforeninger – og årelang tradition for 

samarbejde – vil vi sammen gerne forsøge at udvikle Børnenes 

Jord – med de gamle værdier i mente – i en ny kontekst. 

 
 
 

 
 

SKATERBANEN 
 

Vi drømmer om en skaterbane på ca. 300 kvm i beton, lavet af 

professionelle – en holdbar bane med spændende udfordringer 

for alle aldre – en bane, der kan holde til at ”stå ude” – og holde 

i mange år – uden vedligehold. Det vil være en revolution i Vrå 

og den sydlige ende af Hjørring kommune. Den vil blive et til- 

løbsstykke – ikke mindst for de foreningsløse og de lidt seje med 

cabskygger bagud. Børnenes Jord vil igen blive byens hot spot 

for mange børn og unge, og det giver muligheder. 

 
 

Det kunne være noget i den her retning. 
 

Midlet  
En udfordrende skaterbane i beton med tilhørende 

”Tingsted”. 

Mål  
At skabe et sted, hvor bevægelse, motion og motorisk 

udvikling i lys og frisk luft er målet, men det er kun det 

ene ben. Inspireret af Scharnberg og historikken vil vi som 

det andet ben tilsætte medindflydelse og medansvar og 

læring i demokrati. 



TINGSTEDET 
 

Indholdsmæssigt 
I gamle dage red man til ”Tinge” for at samles og hygge sig. Her 

kunne man blive hørt, og det fremlagte blev diskuteret. Man 

”tingede” om tingene. Det var også her man fik afgjort eventuel- 

le tvister. Og man skulle naturligvis møde op ubevæbnet. 

Vi vil gerne lave noget der ligner – et sted, hvor børn og unge 

føler sig hørt – ikke kun i teori, men også i praksis. De skal føle 

deres mening betyder noget. På Tingstedet bliver man hørt 

af kammeraterne og positive, rummelige – men også tydelige 

voksne. 

Carl Scharnberg var mester i at styre mandagsmøderne. Han var 

en mester i at lytte og styre slagets gang med respekt for børne- 

ne. Og det var vigtigt, at man var loyal for de fælles beslutninger, 

der blev taget. Det skulle børnene også være – også selv om 

man ikke var enig. 

Vi vil altså genskabe de gamle mandagsmøder på Tingstedet. 

Her kan byens børn og unge hver mandag aften komme og frem- 

 
 

lægge deres tanker og idéer om udvikling af Børnenes Jord – og 

hvad de ellers har på sinde. Det bliver en sand smeltedigel, hvor 

dialogen og gensidig respekt er det bærende. En skeptiker ville 

nok sige: ”Ahh... er det ikke noget 60’er flip. Det kan man ikke i 

2023.” 

Det er vi overbeviste om, at vi kan. 
 

Fysisk 
Det skal være et sted med hyggelige siddepladser for børn, 

unge og ældre, der gerne vil samles, nappe en pause og se hvad 

der sker på skaterbanen. Det kunne være en amfiløsning, med 

lytterne oppe, og den talende nede, og samtidigt skal det også 

være et sted, hvor man bare kan hænge ud og hygge sig. Inden 

vi beslutter os for den nøjagtige udformning, vil vi sparre med en 

arkitekt. 

 
 
 

 
 

Gamle værdier på en ny måde 
Med det nye projekt vil vi føre Børnenes Jord, og de gamle vær- 

dier, ind i en ny tid. Nu er det ikke længere byggeby og mandags- 

møder – nu er det skaterbane og Tingsted. Det er et ambitiøst 

og nytænkende projekt, men vi tror på det – og kan næsten ikke 

vente med at komme i gang. 

Økonomi 
Firmaet FSR Beton i Køge har 10 års erfaring i at lave udendørs 

betonskaterbaner, og her siger man en bane på 300 kvm vil 

koste ca. 1,3 million. Etableringen af Tingstedet anslår vi til kr. 

200.000,-. Her kan vi, modsat skaterbanen, med hjælp fra foræl- 

dre og lokale entreprenører lave rigtig meget selv. 

Tingstedet tænkes opbygget sådan noget i den her retning. 

 



Projektets robusthed 
Det, at Børnenes Jord har eksisteret i mere end 50 år, at byens Beboer- og Erhvervsforening også går ind i projektet,  

at projektet bakkes op af byens øvrige foreninger og af Hjørring Kommune, fortæller, at det her ikke er en døgnflue. Det er 

noget vi vil kæmpe for, og værne om. En fysisk nyskabelse – og ikke mindst en banebrydende pædagogisk nyskabelse, hvor 

troen på det enkelte menneske, troen på dialogen og demokratiet er det bærende – et projekt, der med Børnenes Jords 

historie in mente, har både rødder og vinger. 

Vi har et lønligt håb om, at I vil stå os bi med projektet der via Skaterbane og Tingsted skaber dialog og demokratisk læring på 

Børnenes Jord i Vrå, - og vi kommer gerne med supplerende oplysninger. 

 
Venlig hilsen Børnenes Jord, Marianne Berg Hougesen 

Vrå Beboer- og Erhvervsforening, Arne Larsen-Ledet 
 

    
 

 
 
  


